
1 

 

Ministero della Transizione Ecologica 
 

Direzione generale delle politiche per l’innovazione, il personale e la partecipazione 
 

 DIVISIONE III – Innovazione Tecnologica e Digitalizzazione 
 

 DETERMINA A CONTRARRE  

VISTI i RR.DD. 18 novembre 1923, n. 2440, e 23 maggio 1924, n. 827; 
VISTA la Legge 8 luglio 1986, n. 349, e s.m.i.; 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 16 5, e s.m.i.; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 19 giugno 2019, n. 97 recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, 
dell'Organismo indipendente di valutazione della performance e degli Uffici di diretta collaborazione”, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 282 del 2 dicembre 2019; 

VISTO il Decreto del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 282 del 
27 settembre 2019 recante “Atto di indirizzo sulle priorità politiche per l’anno 2020 e il triennio 
2020-2022”, così come modificato dal Decreto n. 12 del 16 gennaio 2020;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 6 novembre 2019, n. 138; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica in data 18 ottobre 2021 con il quale ai sensi 

dell'articolo 19, comma 3, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive 
modificazioni, alla dott.ssa Maria Carmela Giarratano, è stato conferito l'incarico di 
funzione dirigenziale di livello generale di Capo del Dipartimento amministrazione 
generale pianificazione e patrimonio naturale (DiAG) del Ministero della transizione 
ecologica, per la durata consentita dall'articolo 19, comma 8, del citato decreto legislativo 
n. 165 del 2001, e successive modificazioni, a decorrere dal giorno 8 ottobre 2021, fatti 
salvi gli effetti derivanti dall'adozione del regolamento di riorganizzazione di cui 
all'articolo 10 del decreto-legge n. 22 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 
n. 55 del 2021; 

VISTA la Legge del 24 dicembre 2012, n. 243 - art. 21, comma 2 - con la quale si dispone che, 
a partire dal 2016, la legge di bilancio costituisce un unico testo legislativo con la legge di 
stabilità (Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 12 del 15 gennaio 2013);  

VISTA la legge 4 agosto 2016, n.163 recante “Modifiche alla legge 31 dicembre 2009, n. 196, 
concernenti il contenuto della legge di bilancio, in attuazione dell'articolo 15 della legge 24 dicembre 
2012, n. 243”, (Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n.198 del 25-8-2016); 

Oggetto: Ordine diretto di acquisto per fornitura di hardware in adesione a convenzione 
Consip Reti Locali ed.7 – lotto 1 cap.8811 pg.01 residui lettera f). 
 

ID Utente: 312

ID Documento: IPP_03-312_2021-0132

Data stesura: 28/12/2021

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

28
/1

2/
20

21
 a

lle
 o

re
 1

5:
57



2 

 

VISTA la Legge 30 dicembre 2020, n. 178, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale – 
Serie generale n. 322 del 30 dicembre 2020 – supplemento ordinario n. 46/L; 

VISTO il Decreto ministeriale dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2020 – 
“Ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2021 e per il triennio 2021-2023”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – 
Serie generale n. 323 del 31 dicembre 2020 supplemento ordinario n. 47; 

VISTO il Decreto direttoriale prot. n.ro 368 del 25 maggio 2020, ammesso alla registrazione 
presso la Corte dei Conti in data 16 giugno 2020 al n.ro 2888 con il quale all’Architetto 
Gianluigi Nocco è stato conferito l’incarico dirigenziale di seconda fascia di Direttore 
della Divisione III “Innovazione tecnologica e digitalizzazione” della Direzione Generale delle 
politiche per l’innovazione, il personale e la partecipazione di cui all’articolo 5, comma 2, 
lett. c) del decreto ministeriale in data 24 dicembre 2019, n. 363, così come modificato 
dal decreto ministeriale in data 6 marzo 2020, n. 54. per la durata di n.ro 3 anni dal 1 giugno 
2020; 

VISTO il Decreto del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 037 del 
25 gennaio 2021 di approvazione della Direttiva Generale recante “Indirizzi generali 
sull’attività amministrativa e sulla gestione del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del 
mare per l’anno 2021" registrato al n.782 in data 11 marzo 2021 presso l’organo di 
controllo; 

VISTA la Direttiva recante gli indirizzi generali per l'azione amministrativa per l'anno 2021 
delle Direzione Generali del Dipartimento per il personale, la natura, il territorio e il 
Mediterraneo (DiPENT), emanata con il Decreto del Capo di Dipartimento n. 2 del 12 
febbraio 2021, registrato dalla Ragioneria Generale dello Stato – Ufficio Centrale del 
Bilancio MATTM il 16 febbraio 2021 al n. 24, con la quale vengono attribuite e 
assegnate le risorse finanziarie ai rispettivi titolari dei centri di costo in termini di residui, 
competenza e cassa; 

VISTO il Decreto Direttoriale recante l’adozione della direttiva di III livello per l’anno 2021 
della Direzione Generale IPP prot. n.ro 253 in data 19 marzo 2021; - registrato presso 
l’organo di controllo con Visto n. 71 in data 22 marzo 2021 con il quale sono state 
attribuite ai Dirigenti titolari degli uffici di livello dirigenziale non generale le risorse 
finanziarie per l’anno 2021;  

VISTA la Legge 22 aprile 2021, n. 55. “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 1° marzo 
2021, n. 22, recante disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri.” 
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale – Serie generale n.102 del 29 aprile 2021; 

VISTO il Decreto Legge 23 giugno 2021 n. 92 “Misure urgenti per il rafforzamento del Ministero della 
transizione Ecologica e in materia di Sport.” Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 148 del 23 
giugno 2021; 

VISTO il DPCM 29 luglio 2021, n.ro 128 inerente al regolamento di organizzazione del 
Ministero della Transizione Ecologica (Gazzetta Ufficiale n. 228 del 23 settembre 2021); 

PRESO ATTO della ricognizione effettuata dal personale tecnico dell’Amministrazione in 
merito allo stato degli armadi di piano del Ministero c.d. Rack e dei relativi switch 
contenuti negli stessi con la quale è stata constatata la precarietà di quest’ultimi tale da 
compromettere i collegamenti in qualità di funzionalità e di sicurezza; 

CONSIDERATA la necessità di sostituire almeno gli switch più obsoleti e di disporre di 
switch POE (Power over Ethernet), sia per l’implementazione della soluzione WiFi che 
per il collegamento di telefoni VOIP alla rete del Ministero; 



3 

 

VISTA la convenzione per la fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione, manutenzione 
e gestione di reti locali (edizione 7) – Lotto 1 ID. 2096, ai sensi dell’articolo 26, Legge 23 
dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388 cod. CIG 
77435389B3 stipulata in data 1 ottobre 2021 tra Consip SpA e il Raggruppamento 
temporaneo di Imprese (RTI) formato da Vodafone e Converge S.p.A.; 

RITENUTO OPPORTUNO, in adesione alla suindicata convenzione provvedere 
all’acquisizione di n.ro 7 apparati di rete (switch) con relativi accessori, anche per 
aumentare la disponibilità di punti rete nell’infrastruttura ministeriale per un importo per 
un importo non superiore ad € 9.500,00.= IVA esclusa; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”; 
ACCERTATA che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo 8811/pg 01 esercizio 

finanziario 2022 res. lett. f 2020), è congrua per accogliere la spesa stimata per 
l’affidamento della fornitura in esame;  

 
D E T E R M I N A 

 
 Di procedere, al fine di incrementare il numero di punti rete dell’infrastruttura 
ministeriale, all’ordine diretto di acquisto, in adesione alla convenzione reti locali (edizione 7) – 
Lotto 1 ID. 2096, ai sensi dell’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 
58, legge 23 dicembre 2000 n. 388 cod. CIG 77435389B3 tramite il ricorso alle procedure 
stabilite dal mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), per l’acquisizione dei 
sottoelencati dispositivi hardware con messa in opera, configurazione ed assistenza per un 
periodo di anni 4. 

• N° 7 Switch tipo 4 JL322AC 

• N° 1 alimentatore aggiuntivo JL087A 

• N° 10 Uplink fibra 4859D 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Gianluigi Nocco, Dirigente della 

Divisione III della Direzione Generale delle politiche per l’innovazione, il personale e la 
partecipazione. 
 

 La spesa della citata fornitura hardware, stimata per un costo non superiore ad € 
9.500,00= oltre IVA verrà imputata sul capitolo 8811 pg 01 “Spese per lo sviluppo del sistema 
informativo” – Politiche per l’Innovazione, il Personale e la Partecipazione - dello stato di 
previsione della spesa del Ministero della Transizione Ecologica, per l’annualità di bilancio 2022 
– res. lett.f. 

 
                           Il Dirigente  

Arch. Gianluigi Nocco 
(documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 


		2021-12-28T15:57:17+0100


		2021-12-28T15:58:50+0100
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MATTM_.IPP REGISTRO ACCORDI E CONTRATTI.R.0000419.28-12-2021




